

Số: 109/BC-UBND

Ba Đình, ngày 22 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quy chế Dân chủ và Dân vận chính quyền năm 2024

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Năm 2024, UBND phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phát triển Kinh tế- Xã hội trong điều kiện nền kinh tế còn nhiều khó khăn, thách thức; giá cả các mặt hàng phục vụ cho sản xuất và tiêu dùng tăng cao. Song được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy- HĐND- UBND thị xã. Đảng ủy- HĐND- UBND phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ, linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra ngay từ đầu năm: Kinh tế tiếp tục tăng trưởng khá; cơ sở hạ tầng từng bước được đầu tư, Văn hoá - Xã hội phát triển, đời sống nhân dân được cải thiện; giữ vững ổn định chính trị, An ninh - Quốc phòng được củng cố và tăng cường; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền

- Đảng ủy, UBND Phường thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ gắn với thực hiện nâng cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong việc phối hợp thực hiện và phát huy quyền làm chủ của nhân dân; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023. Chương trình hành động về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng Đảng bộ Trong sạch, vững mạnh, quy hoạch, đào tạo gắn với công tác bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức...”; Chương trình hành động về “Đẩy mạnh cải cách hành chính hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước, xây dựng chính quyền trong tình hình mới”.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương như: Thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân trên địa bàn phường đã đạt được những kết quả quan trọng, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về thời gian tiếp công dân của Bí thư Đảng ủy. Thực hiện tiếp xúc đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân, tại các hội nghị được đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, các bộ phận chuyên môn đã trực tiếp trao đổi, giải trình làm rõ những vấn đề mà nhân dân quan tâm, giải quyết kịp thời những vấn đề thuộc thẩm quyền và trách nhiệm của cấp mình; việc đối thoại được tiến hành công khai, dân chủ, khách quan trên tinh thần xây dựng vì lợi ích chung; người đứng đầu trực tiếp chỉ đạo, giải quyết những kiến nghị, bức xúc ngay tại thời điểm tổ chức đối thoại và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo qua đó nâng cao vai trò, trách nhiệm trước nhân dân, góp phần thiết thực đổi mới công tác vận

động quần chúng nhân dân. Ra mắt xây dựng mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” tại trường Tiểu học Ba Đình.

2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

- Xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo; kiện toàn, phân công trách nhiệm thành viên Ban Chỉ đạo.

- Ngay từ đầu năm Thường trực Ban Chỉ đạo QCDC phường chủ động tham mưu ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 02/4/2024 triển khai thực hiện dân chủ cơ sở năm 2024; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26/3/2024 thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2024; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 27/5/2024 xây dựng, ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở phường Ba Đình; Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 về việc thành lập Tổ soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật; Tờ trình số 33/TTr-UBND ngày 22/7/2024 về việc đề nghị xem xét ban hành Quyết định Quy chế dân chủ ở phường Ba Đình; Quyết định số 129/2024/QĐ-UBND ngày 26/7/2024 về việc ban hành Quy chế thực hiện quy chế dân chủ ở phường Ba Đình; Báo cáo số 64/BC-UBND ngày 09/8/2024 Kết quả công tác ban hành Quy chế Dân chủ ở cơ sở và Nghị quyết các biện pháp đảm bảo thi hành trên địa bàn phường Ba Đình... Tổ chức quán triệt, tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc về đường lối, chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về công tác Dân vận trong tình hình mới gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội. Trên cơ sở các Kế hoạch các thành viên Ban Chỉ đạo phường gắn với công tác chuyên môn của từng bộ phận thường xuyên phối hợp kiểm tra tình hình thực hiện QCDC trong các cuộc kiểm tra, giám sát; hướng dẫn các khu phố trong việc thực hiện quy ước, hương ước, các chương trình, chính sách an sinh xã hội... được đảm bảo công khai dân chủ, triển khai thực hiện đăng ký mô hình Dân vận khéo năm 2024, nhân rộng các mô hình, điển hình gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại địa phương, đơn vị; tổ chức sơ kết đánh giá kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền ở địa phương

- UBND phường tập trung chỉ đạo Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật phường chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tuyên truyền, phổ biến các quy định về “*Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở*” và công tác dân vận chính quyền thông qua các cuộc họp giao ban hàng tháng, hàng quý. Tổ chức tuyên truyền, niêm yết các văn bản của Nhà nước về dân chủ cơ sở tại trụ sở cơ quan phường, nhà văn hoá các khu phố.

Nhìn chung, việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về dân chủ được thực hiện nghiêm túc, có nhiều đổi mới đã làm chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, vị trí, quyền và nghĩa vụ của mình trong thực hiện các quy chế dân chủ và phát huy quyền làm chủ của mình trong xây dựng và thực hiện nhiệm vụ của tổ chức và công dân.

- Trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu chính quyền trong thực hành dân chủ. Việc thực hiện dân chủ trực tiếp, dân chủ đại diện, kết quả

thực hiện phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Thông qua việc sinh hoạt định kỳ hàng tháng, quý, thông báo công khai những Chủ trương của Đảng, Chính sách, Pháp luật của Nhà nước, đối với cán bộ, công chức, công khai tài chính, kế hoạch công tác của cơ quan... gắn dân chủ trong việc điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị và trong quản lý, sử dụng, bồi dưỡng, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ, hàng tháng, hàng quý để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao; cơ bản cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử.

2. Thực hiện Quy chế dân chủ

- Thực hiện các nội dung nêu trong Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20/4/2007 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền thường xuyên quan tâm đến việc thực hiện QCDC cơ sở, các Chủ trương, Đường lối của Đảng, Chính sách, Pháp luật của Nhà nước có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân đều được phổ biến, triển khai và thực hiện có hiệu quả. Nhân dân được trực tiếp bàn bạc thống nhất và trước khi quyết định. Nhân dân được phát huy dân chủ trong việc giám sát các cơ quan chức năng thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là trong lĩnh vực kinh tế, các chương trình, dự án, đề án tại địa phương; việc sử dụng, thu, chi các nguồn quỹ do nhân dân đóng góp đều được công khai...

- Công tác cải cách hành chính của đơn vị được trú trọng thực hiện, UBND phường đã kiện toàn bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả đi vào hoạt động ổn định, thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy định, Chủ tịch UBND phường trực tiếp tiếp công dân theo lịch tiếp công dân định kỳ và đột xuất; việc giải quyết các đơn thư được bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, giải quyết kịp thời các vụ việc gây mâu thuẫn trong nhân dân từ cơ sở, không để bức xúc trở thành điểm nóng, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo kéo dài vượt cấp. Năm 2024, tiếp nhận 26 đơn, kết quả đã giải quyết 26/26 đơn đúng thẩm quyền, đạt 100%.

- Tập trung đẩy mạnh triển khai công tác ra quân thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng gia đình văn hóa, gia đình TĐTT, khu phố văn hóa, văn minh đô thị năm 2024. Kết quả: GĐVH 2799/2.942 đạt tỷ lệ 95.13%, GĐ TĐTT 2473/2.942 đạt tỷ lệ 84,05%. Xét, đề nghị thị xã công nhận 10/10 khu phố văn hóa. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thị xã trình Tỉnh công nhận phường tiêu biểu năm 2024.

- Tổ hòa giải ở cơ sở, các tổ tự quản... phối hợp với các tổ chức thành viên của MTTQ giám sát các vấn đề liên quan tới đời sống của người dân, qua đó kiến nghị chấn chỉnh không để xảy ra các sai phạm; việc hoạt động giám sát cơ bản phát huy được vai trò, trách nhiệm đối với việc giám sát mọi hoạt động của chính quyền trong việc thực thi Pháp luật, như thực hiện luật đất đai, các công trình xây dựng, vốn đầu tư, hương ước, quy ước của khu phố, việc quản lý thu,

chi các loại quỹ đóng góp của nhân dân. Các tổ hòa giải ở cơ sở nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác hòa giải tại khu phố không để đơn, thư đông người vượt cấp.

3. Kết quả thực hiện phong trào và xây dựng các mô hình “Dân vận khéo”

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tại địa phương và các mô hình “Dân vận khéo” của địa phương.

+ Mô hình “Dân vận khéo” trong việc cải cách thủ tục hành chính; thực hành tiết kiệm chống lãng phí, đấu tranh với các biểu hiện tiêu cực’;

+ Mô hình hỗ trợ vốn để giúp nhau xóa đói giảm nghèo, vận động làm tốt công tác vệ sinh môi trường trong từng hộ gia đình, với phương châm xây dựng nông thôn mới từ nhà -ra vườn-ra đường kết hợp với mô hình “5 không 3 sạch”.

+ Mô hình “Tuyên đường hoa”.

+ Mô hình “phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn” thực hiện có hiệu quả.

+ Mô hình Cựu chiến binh tự quản về ATGT.

+ Mô hình “Thùng rác hai ngăn” đã vận động nhân dân và đoàn viên thanh niên thu dọn, xử lý rác ở các nơi công cộng.

+ Mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ”.

+ Ủy ban MTTQ ra mắt mô hình “Khu dân cư tự quản Bảo vệ môi trường”.

+ Mô hình “Thanh niên với chuyển đổi số”.

4. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng và xây dựng chính quyền

Từ đầu năm Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã ban hành các văn bản chỉ đạo, các tổ chức đoàn, hội đoàn thể, tuyên truyền thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; ban hành chương trình, kế hoạch, hướng dẫn nhiệm vụ chuyên môn gắn với thực hiện dân chủ trong cán bộ, hội viên, đoàn viên; nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò trong việc thực hiện quy chế phối hợp; thực hiện minh bạch, bình xét dân chủ, khi được hỗ trợ đúng đối tượng, tổ chức thăm hỏi tặng quà nhân dịp Tết, hỗ trợ cho vay vốn phát triển kinh tế hộ gia đình, sửa chữa nâng cấp nhà ở, xóa nhà tạm, cứu trợ... giúp các hộ gia đình chính sách, hộ đoàn viên, hội viên nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiên tai trên địa bàn.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp đã phát huy vai trò trong việc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội; từng bước đổi mới nội dung và phương thức hoạt động theo hướng gần dân, sát dân, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của hội viên, đoàn viên và nhân dân; được tham gia dân chủ trong việc đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền, góp ý vào các dự thảo văn bản, ban hành, hướng dẫn thực hiện... tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở; thường xuyên sâu sát cơ sở, nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cán bộ.

Qua việc thực hiện QCDC ở cơ sở bước đầu đã tác động tích cực vào sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương năm

2024, điển hình như các mô hình, dự án, đề án phát triển sản xuất, mô hình kinh tế tập thể, cá nhân... các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao ngày càng được quan tâm phát triển đáp ứng nhu cầu của nhân dân; việc xây dựng gia đình văn hoá, cơ quan văn hóa từng bước đi vào nề nếp; công tác đảm bảo an sinh xã hội và chăm lo cho các đối tượng chính sách, hỗ trợ cho người nghèo luôn được quan tâm thực hiện tốt, góp phần ổn định đời sống cho hộ nghèo, gia đình chính sách; cán bộ, công chức xã có sự đổi mới về tác phong, lề lối làm việc có ý thức tự giác trong thực thi công vụ, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được và nguyên nhân

- Đảng ủy, UBND phường, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ phường đến khu phố đã tích cực lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện QCDC bước đầu góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh; củng cố lòng tin của nhân dân với Đảng, với chính quyền; cụ thể hóa việc thực hiện QCDC phù hợp với thực tế của địa phương.

- Ban Xây dựng cơ sở và thực hiện QCDC làm tốt vai trò tham mưu cho Đảng ủy, chỉ đạo; hướng dẫn thực hiện QCDC, thường xuyên nắm tình hình thực hiện tại cơ sở; Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể phát huy tốt vai trò tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy quyền làm chủ, thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia đóng góp xây dựng Đảng, chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh.

2. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện dân chủ chưa được thực hiện thường xuyên; một số thành viên Ban Xây dựng cơ sở và thực hiện QCDC chưa thực sự chủ động, trong việc tham mưu đề xuất để chỉ đạo triển khai thực hiện. Các thành viên Ban Xây dựng cơ sở và thực hiện QCDC cơ sở đều kiêm nhiệm chưa dành được nhiều thời gian cho hoạt động, trao đổi, phản ánh về tình hình thực hiện QCDC ở đơn vị được phân công phụ trách.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nhất là Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị và Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 về thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”, tiếp tục đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.

2. Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, chính quyền và các ngành liên quan trong thực hiện QCDC cơ sở. Thực hiện tốt phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*”. Phát huy tốt mô hình “*Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ*”.

3. Gắn việc thực hiện QCDC với thực hiện nhiệm vụ chính trị, cải cách hành chính, chương trình thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, quan

liêu và các phong trào thi đua yêu nước nhằm tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thúc đẩy phát triển Kinh tế - Xã hội, bảo đảm Quốc phòng - An ninh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

4. Tập trung phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong việc tham gia đóng góp, xây dựng cơ sở hạ tầng, quy hoạch dân cư và phát triển kinh tế địa phương./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Bim Sơn(B/c);
- Đảng uỷ, HĐND, UBND phường(B/c);
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể;
- Các khu phố;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Nga